

Najpoczytniejsze książki 2021 r.: Cieszyn

Data publikacji: 31.01.2022 12:29

Styczeń to m.in. czas podsumowań minionego roku i planów na obecny. Sytuacja taka jest w urzędach, domach kultury, teatrach, bibliotekach. My chcemy przedstawić krótkie podsumowania roku 2021 r. w bibliotekach naszego powiatu. Wysłaliśmy trzy pytania do bibliotek powiatu cieszyńskiego. Dzisiaj prezentujemy odpowiedzi Izabeli Kula – Dyrektora Biblioteki Miejskiej w Cieszynie.

Zdjęcie przedstawia Bibliotekę miejską w Cieszynie

Andrzej Koenig: - Pandemia od marca 2021 r., a miniony rok w całości minął z nią w tle. Jakie było zainteresowanie książkami w minionym roku?

Izabela Kula.: - W minionym roku odnotowano 6 000 zarejestrowanych czytelników, którzy odwiedzili bibliotekę 108 500 razy. Wypożyczono łącznie 178 880 książek, czasopism i zbiorów specjalnych, w tym ebooków i audiobooków. W ofercie biblioteki znajduje się prawie 3 000 tytułów audiobooków, dostępnych w Filii Specjalistycznej dla osób niewidomych i słabowidzących, a także w Wypożyczalni dla dorosłych i Oddziale dla dzieci. Ponadto każdy czytelnik cieszyńskiej biblioteki może bezpłatnie uzyskać dostęp do ebooków na platformach Legimi, Helion, Academica czy IBUK Libra i korzystać z oferty kilkudziesięciu tysięcy książek z zakresu literatury pięknej oraz publikacji naukowych i specjalistycznych w wersji elektronicznej. Oferta uzupełniana jest na bieżąco nowościami wydawniczymi. Przez cały 2021 rok Biblioteka Miejska w Cieszynie była otwarta i wypożyczała zbiory czytelnikom, stosując zasady sanitarnego bezpieczeństwa. Było to bardzo ważne, gdyż wielu mieszkańcom naszego miasta czytanie pomogło się zrelaksować, obniżyć poziom stresu w czasie pandemii, a zwłaszcza domowej izolacji.

A.K.: - Każdy z czytelników ma swoje ulubione gatunki i ulubionych autorów. Jakie gatunki, autorów i tytuły były najczęściej wypożyczane w Waszej bibliotece?

I.K.: - Zakres tematyczny książek, na które jest największe zapotrzebowanie czytelnicze w Bibliotece Miejskiej w Cieszynie to:

1. ekonomia, bankowość, kosmetyka, marketing, samorząd terytorialny, pedagogika, sztuka, turystyka, zarządzanie - tematyka zgodna z profilem cieszyńskich wydziałów Uniwersytetu Śląskiego oraz z profilem prywatnych uczelni działających w Cieszynie i powiecie,
2. budownictwo, ekonomika, literaturoznawstwo, materiałoznawstwo, towaroznawstwo 3. literatura faktu, przedstawiająca autentyczne postacie i wydarzenia
4. literatura „podróżnicza” – reportaże z wypraw, przewodniki,
5. literatura historyczna – przede wszystkim dotycząca II wojny światowej,
6. literatura piękna – nowości wydawnicze.

Wzrost popularności elektronicznych źródeł informacji, spowodował, iż od kilku lat obserwujemy mniejsze zainteresowanie literaturą popularnonaukową w formie papierowej. Dlatego nakłady na zakup literatury tej kategorii były stosunkowo niższe, niż w latach ubiegłych. Największą część wypożyczeń zbiorów książkowych stanowi beletrystyka. Gatunki, które cieszą się największym zainteresowaniem naszych czytelników to: thriller psychologiczny, romanse, polska powieść obyczajowa, reportaż, fantastyka. Najchętniej wypożyczane były książki takich autorów, jak:

Agnieszka Krawczyk, Natasza Socha, Gabriela Gargaś, Magdalena Kordel, Ałbena Grabowska, Remigiusz Mróz, Wojciech Chmielarz, Harlan Coben, Lee Child, Lucinda Riley (seria Siedem Sióstr), Kristin Hannah, Andrzej Sapkowski.

A.K.: - Czy pomimo pandemii prowadziliście w zeszłym roku jakieś akcje skierowane dla miłośników książek i na co mogą liczyć w najbliższym czasie?

I.K.: - Z uwagi na wprowadzone ograniczenia do maja ubiegłego roku stacjonarna oferta kulturalna i edukacyjna musiała zostać czasowo zawieszona i odbywała się w sieci. Jednak już w czerwcu zrobiło się gwarno w Oddziale dla

dzieci cieszyńskiej biblioteki. Spragnione kontaktu dzieci licznie uczestniczyły w spotkaniach autorskich, warsztatach plastycznych, zrealizowanych w ramach projektu „Och i ach! – spotkania z pięknymi książkami”, dofinansowanego przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, warsztatach czytelniczych, lekcjach bibliotecznych, rodzinnych spotkaniach Gromadki Uszatka, Nocy z Andersenem czy turniejach gier planszowych. Imprezą plenerową w Parku Pokoju, w dniu 7 lipca, hucznie przywitaliśmy wakacje, podczas których dzieci licznie uczestniczyły w warsztatach z zakresu edukacji medialnej, prowadzonych przez trenerów z cieszyńskiego centrum edukacji „Kreativo”. Kontynuowaliśmy także udział w projekcie Instytutu Książki „Mała Książka - Wielki Człowiek”. W ciągu roku wydaliśmy kolejnych 520 wyprawek czytelniczych dla dzieci w wieku przedszkolnym. Szczególnie cieszy fakt, że małych czytelników ciągle przybywa, co dowodzi popularności tej kampanii czytelniczej. Od czerwca ubiegłego roku wróciły do biblioteki także spotkania autorskie dla dorosłych. Jak się okazało okres pandemii i związanej z nią domowej izolacji wpłynął pozytywnie na poczynania twórcze naszych rodzimych poetów i pisarzy. Mieszkańcy naszego regionu mieli więc okazję uczestniczyć w promocji dwóch tomików poetyckich Joanny Gawlikowskiej, najnowszych książek Alicji Santarius, Joanny Jurgały-Jureczki, Elżbiety Holeksy-Malinowskiej, Adama Miklasza czy zaolziańskiej pisarki Danuty Chlupovej. Sporym zainteresowaniem cieszyły się wakacyjne spotkania z podróżnikami, których uczestnicy wyruszyli w podróż stacjonarne do Chin, Szwecji, Uzbekistanu, Gujany Francuskiej i wielu innych krajów.

W roku bieżącym zapraszamy naszych czytelników na spotkania autorskie, podróżnicze, warsztaty komputerowe dla seniorów, cykliczne spotkania Dyskusyjnego Klubu Książki i inne. Planujemy też atrakcyjny program dla dzieci w okresie ferii zimowych

Wydaje się, że pandemia cieszyńską Bibliotekę Miejską z jej filiami chyba ominęła po tym co przedstawiła nam Dyrektor Biblioteki ale to cieszy. Dziękujemy również Izabeli Kula za takie wyczerpujące odpowiedzi. Kolejne biblioteki wkrótce.

AK